Oggetto: Gara a procedura aperta per la fornitura del servizio di verifiche ispettive sulle forniture di beni e
servizi alla Pubbliche Amministrazioni relative alle Convenzioni ex art. 26 L. 488/1999 e s.m.i. stipulate o che
verranno stipulate dalla Consip S.p.A. e agli Accordi Quadro conclusi ex art. 59 del D.Lgs. n. 163/2006 - ID596

| chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in
Corso, sul sito www.consip.it.

1) Domanda

Con riferimento alla gara in oggetto e in particolare al sottopunto a) del punto HI.2.2 (Capacita economica e
finanziaria), si chiede se per “servizi di verifiche ispettive analoghi a quelli oggetto di gara” si intendono le verifiche
ispettive come definite net Capitolato Tecnico , e cioé “Esame di un progetto, di un prodotto, di un servizio, di un
processo, di un impianto e determinazione della loro conformita a requisiti specifici, sulla base di un giudizio
professionale, a requisiti di carattere generale”, ossia tutte le attivita di verifica che vengono condotte per la
valutazione di conformita a requisiti volontari e cogenti effettuate per conto di enti e/o di imprese.

Risposta

Si.

2) Domanda

Nella precisione la richiesta di chiarimenti si riferisce a quanto riportato al paragrafo 11.2.2 Capacita economica e
finanziaria - pagina 5 di 9 del Bando di gara.

Cito testualmente quanto riportato al punto indicato:

“Pena l’esclusione dalla gara, ciascun concorrente (impresa singola/RTl/Consorzio)deve soddisfare, anche ai sensi di
quanto stabilito nel Disciplinare di gara, le seguenti condizioni:

a) aver realizzato complessivamente negli due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del
presente Bando un fatturato specifico per la fornitura dei servizi di verifiche ispettive analoghi a quelli
oggetto di gara non inferiore ad Euro 1.800.000,00”.

Le richieste di chiarimenti sono le seguenti:

- tale fatturato puo riferirsi anche ad ispezioni relatlve a settori non afferenti ad Enti Locali e pubbliche
Amministrazioni?

- Altresi, U'esperienza in settori non afferenti ad Enti Locali e Pubbliche Amministrazioni pud essere utilizzata
per concorrere alla determinazione del punteggio previsto.dalla relazione Tecnica al punto C e nello specifico
al requisito C.1 (tabella a pagina 34 e 35 del disciplinare tecnico)?

Risposta

Con riferimento alla prima richiesta si conferma che il fatturato puo riferirsi anche a ispezioni effettuate presso
le imprese.

Con riferimento alla seconda richiesta, cosi come espressamente indicato al par. 6 del Disciplinare di gara al
punto C “Esperienze pregresse analoghe a quelle oggetto dell’appalto” della tabella relativa al Punteggio
Tecnico, saranno valutate solo le esperienze professionali su commesse analoghe a quelle oggetto dell’appalto
erogate in favore di enti pubblici o pubbliche amministrazioni.

3) Domanda

Relativamente ai requisiti di ammissione per Raggruppamenti Temporanei di Imprese (RTl) , chiediamo conferma che
una Societa che soddisfa i requisiti richiesti al punto 111.2.1 - Situazione personale degli operatori , inclusi i requisiti
relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale lettera a) e b), puod associarsi ad un RT} in
possesso di tutti i requisiti per la partecipazione alla gara.

In tal senso si chiede conferma che, in analogia a gare similari, nella compilazione da parte della Societa dell’Allegato
1, punto 10), (fatturato specifico di cui al punto {11.2.2), lett. a) del Bando di gara) & corretto indicare il proprlo
fatturato specifico per la fornitura dei servizi di verifiche ispettive analoghi a quelli oggetto di gara anche se e pari
ad euro “zero” e che nella compilazione del punto 11), (possesso del certificato di accreditamento quale organismo di
ispezione di tipo A di cui al punto lI.2.3) del Bando di gara) & corretto rimandare alla dichiarazione resa dall’impresa
che all’interno del RTI & in possesso della certificazione.

Risposta :

Cosi come specificato al par. 4.2 del Disciplinare di gara, in caso di partecipazione in RTI (sia costituito che
costituendo):

- i requisiti di cui al punto Il.2.1, lettere a) e b) devono essere posseduti da ciascuna delle imprese
raggruppande o raggruppate; pertanto, ciascuna impresa componente il RTI dovra rendere la
dichiarazione di cui all’Allegato 1 del Disciplinare di gara, relativamente anche a tali requisiti;

- il requisito di cui al punto [Il.2.2, lettera a), dovra essere posseduto dall’impresa designata/designanda
mandataria almeno per il 60% del fatturato specifico, restando inteso che il R.T.lL. nel suo complesso
dovra possedere il 100% del fatturato richiesto; pertanto, ciascuna impresa componente il R.T.l. dovra
rendere la dichiarazione di cui all’Allegato 1 relativamente al proprio fatturato, anche qualora la/le
mandanti abbiano un fatturato pari a zero; rimane fermo che la mandataria deve possedere e, quindi,
dichiarare un fatturato almeno pari al 60% del fatturato specifico;

- il I'equItO di cui al punto ill.2.3, lettera a), del Bando di gara dovra essere posseduto da almeno
un’impresa costituente il RTI. Resta inteso che I'impresa in possesso della certificazione prestata ai fini
del soddisfacimento del presente requisito sara tenuta a svolgere, all’interno del RTI, la relativa attivita
oggetto della certificazione;conseguentemente la/le eventuale/li impresa/e componentell il RTI che non
fosse/ro in possesso del predetto requisito (certificato di accreditamento quale organismo di ispezione di
tipo A, ai sensi della norma UNI CEl EN ISO/IEC 17020:2005 (ovvero UNI CEl EN 45004:1996), potranno
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svolgere esclusivamente quelle attivita non riconducibili alla certificazione richiesta, quale le verifiche
di Blind Test.

In tal caso la/le impresa/e non in possesso della suddetta certificazione, fermo restando quanto sopra
specificato, dovranno dichiarare, nell’Allegato 1 relativamente al requisito di cui al punto Ill.2.3, lettera
a), del Bando di gara la mancanza di tale certificazione anche rimandando alla dichiarazione della/e
impresa/e che all’interno del RTI &/sono in possesso della certificazione e che, pertanto svolgera/anno le
relative attivita.

4) Domanda

Con riferimento al requisito di cui al punto 111.2.3 del bando di gara (possesso del certificato di accreditamento quale
organismo di ispezione di tipo A)) si chiede di confermare che ’accreditamento dell’Organismo di Ispezione di tipo A
che, comunque, soddisfa tutti i requisiti di partecipazione, non deve coprire tutte le categorie merceologiche
nell’ambito delle quali potranno essere richieste le verifiche ispettive cosi come individuate dal par. 1.1 - Oggetto -
del Disciplinare, e quindi possa riferirsi solo ad alcune di esse.

Si chiede quindi di confermare che come da documentazione di gara per la partecipazione alla gara & sufficiente
’accreditamento di tipo A, a prescindere dalle attivita che sono oggetto di tale accreditamento.

Risposta

Si conferma che ’accreditamento di cui al punto 11l.2.3, lettera a) del Bando non deve coprire tutte le categorie
merceologiche nell’ambito delle quali potranno essere richieste le verifiche ispettive, cosi come individuate dal
par. 1.1 - Oggetto - del Disciplinare, e puo riferirsi solo ad alcune di esse, essendo sufficiente I’accreditamento di
tipo A, a prescindere dalle categorie merceologiche che sono oggetto di tale accreditamento.

5) Domanda

In caso di risposta affermativa al precedente quesito si chiede di confermare che nell’ipotesi di partecipazione in RTI
le verifiche relative alle categorie merceologiche non coperte dall’accreditamento da parte dell’Organismo di
ispezione di tipo A possano essere svolte dal medesimo organismo e/0 da un’impresa mandante.

Risposta

Si, I’Organismo di Ispezione puo svolgere le verifiche relative anche a categorie merceologiche non coperte dal
suo accreditamento, essendo necessario e sufficiente che questo sia accreditato quale Organismo di tipo A in base
alla norma UNI CEl EN ISO/IEC 17020:2005 (ovvero UNI CEI EN 45004:1996) a prescindere dalla categoria
merceologica di accreditamento. L’impresa mandante potra svolgere le verifiche relative a categorie non coperte
dal relativo accreditamento e in generale le attivita di verifica oggetto dell’appalto riconducibili
all’accreditamento di tipo A, solo se anch’essa in possesso del certificato di accreditamento come Organismo di
Ispezione di tipo A (requisito 1il.2.3 lett. a) del Bando). Si veda anche la risposta aila domanda 3).

6) Domanda

Si chiede di chiarire qual € la data di scadenza corretta per la presentazwne delle offerte.

Risposta

Cosi come chiaramente e correttamente indicato nel Bando di gara al punto IV.3.4), nonché al par. 5 del
Disciplinare di gara, il termine perentorio entro cui devono essere presentate le offerte & il seguente:

Data: 15/07/2010 Ora: 12.00, pena l’irricevibilita dell’offerta e la non ammissione alla gara.
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